2. Οἶδαμεν] *We* (who are Jews and have the Scriptures) *know.* The Apostle charitably and wisely identifies himself with the Jews, with whom he is arguing, and proceeds from the common ground of Holy Scripture to conciliate and convince them.

3. σὺ] *thou* —, emphatic: as σὲ, v. 4.

4. ἀγνοῶν] *not considering and acknowledging.* (Acts xiii. 27. 1 Tim. i. 13.) See on Acts xv. 18; xxiii. 5.

— τὸ χρηστὸν] *the kindness (ἢ χρηστότητος).* See on i. 15. Titus iii. 4.

— ἄγει] *is leading, designs to lead.* So 1 Cor. x. 33, ἀρέσκω, *I try to please.* 1 Cor. xvi. 5, Μακεδονίαν διέρχομαι, *I am designing to pass through Macedonia.*

The word ἄγει, *leads*, intimates not only the *will* of God, but also the *will* of man. God leads, but man may refuse to be led. "Deus ducit volentem duci," as Bengel says, "ducit suaviter, non cogit necessitate."

5. θησαυρίζεις σεαυτῷ ὄργην] *thou treasurest for thyself wrath.* It is not God who treasureth it up for thee (*Chrys.*), but thy destruction is *from thyself.* θησαυροὶ εἰσὶν ὡσπερ ἀγαθῶν οὐτῶ καὶ κακῶν παρὰ τῷ Θεῷ, *Philo*, Alleg. ii. p. 20. Deut. xxxii. 33, 35. Prov. i. 18, θησαυρίζουσιν ἑαυτοῖς κακὰ. James v. 3, πῶρ ἰθησαυρίασατε.

This passage occupies an important place in the Pelagian controversy concerning *Human Free-Will*, *Divine Foreknowledge*, and *Divine Grace*.

See the Dialogue on these questions in the works of *S. Jerome*, where the argument for Free-Will is thus stated:—

Critabulus. Quid ergo iuvat atque coronat in nobis Deus et laudat quod Ipse operatus est?

Atticus (Orthodoxus). Voluntatem nostram, quæ obtulit omne quod potuit; et laborem, qui contendit ut faceret; et humilitatem, quæ semper respexit ad auxilium Dei.

Crit. Ergo si non fecimus quod præcepit, aut voluit nos adjuvare Deus, aut noluit. Si voluit et adjuvit, et tamen non fecimus quod volumus, non nos, sed ille superatus est. Sin autem noluit adjuvare, non est culpa ejus, qui voluit facere, sed illius qui adjuvare potuit, et noluit facere.

Att. Non intelligis διλήμματόν tuum in grande blasphemiarum decidisse barathrum, ut ex utraque parte, aut invalidus sit Deus, aut invidus, et non tantum ei laudis sit, quod honorum auctor est et adjutor, quantum vituperationis, quod mala non coercuit. Detrahatur ergo illi, cur Diabolum esse permisit, cur passus sit, et hujusque patiatur quotidie aliquid in mundo mali fieri. Quærit hoc *Marcion*, et omnes Hæreticorum canes, qui *Vetus* laniat *Testamentum*, et hujusmodi syllogismum texere consueverunt;